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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Отечественный туризм является одной из наиболее перспективных отраслей

национальной экономики. В последнее время он стал значимым социально-

экономическим явлением как в масштабах страны, так и на мировом уровне.

Благодаря массовому развитию международного туризма огромное количество

людей получило возможность познакомиться с культурой других стран.

Популяризация внутреннего туризма способствует расширению знаний по

истории Отечества, помогает приобщиться к региональным традициям и

обычиям, увидеть новые достопримечательности, поддерживает воспитание в

молодом поколении патриотических чувств к Родине.

Развитие туризма оказывает влияние на развитие связанных с ним сфер

бизнеса, например, таких, как дизайн и производство сувенирной продукции. На

сегодняшний день эта область представлена широким спектром товаров как

промышленного производства, так и изделиями народного творчества.

Традиционным видом сувениров являются туристические открытки. Их

популярность среди путешественников начала расти практически сразу с момента

появления первых открытых писем в конце XIX века. В основном это были

видовые открытки с фотографиями городов, сел, достопримечательностей,

изображениями бытовых сценок из жизни различных слоев общества, а также

почтовые карточки с рекламой популярных курортов. Впоследствии

туристические открытки XIX-XX вв. стали незаменимым историческим и

краеведческим источником для научной и музейной деятельности.

В результате цифровой революции появились новые возможности хранения,

представления и передачи информации. Произошла трансформация

коммуникативных функций туристической открытки: вместо почтового средства

обмена сообщениями, открытка стала миниатюрным арт-объектом, связанным с

памятью о прошедшем событии, поездке. Эти преобразования позволили

открытке оставаться одним из востребованных видов туристического сувенира.

Об этом свидетельствуют и данные опроса 2017 года, который проводился
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Туристским информационным центром (ТИЦ) Самарской области на тему «Какой

сувенир хочет увезти турист из Самарской области?», где в категории

полиграфической продукции одно из лидирующих мест заняла туристическая

открытка.

Конкуренция на рынке сувенирной туристической продукции требует

новых подходов в области производства открыток, создания новых ярких образов

и оригинального дизайна. Для решения этой задачи, в первую очередь,

необходимо рассмотреть историю развития художественной открытки, эволюцию

приемов графической и тектонической выразительности. Благодаря своей

универсальности открытка использовалась в различных сферах общественной

жизни, поэтому любые политические, социально-экономические изменения,

оказывали влияние на ее социокультурную роль. Кроме того, эстетика открытки,

ее форма, художественный образ находятся под влиянием особенностей

визуального восприятия, определяются спецификой визуальной среды

современной ей эпохи.

Как продукт дизайна открытка обладает одной важной чертой – тесной

связью внешней формы и функции, поэтому любые функциональные изменения

оказывают влияние на ее формальные качества. Смена коммуникативных

функций, освобождение от чисто утилитарной почтовой роли отразились и на

внешнем виде открытки. Так, уже с конца XX века понятие «открытка»

объединила в себе многие виды продукции: от полиграфических изданий

различных форм и размеров до виртуальных продуктов – электронных открыток

(e-card).

Туристическая открытка в ХХI веке, как опредмеченный символ

определенного географического места, вновь актуализирует традиционные формы

бумажной пластики. Поэтому поиск новых форм в дизайне туристической

открытки целесообразно проводить с использованием опыта традиционных и

современных бумажных техник, вследствие чего в данном исследовании

проводится анализ конструктивных приемов и техник работы с бумагой. Особое

внимание уделяется объемному бумажному моделированию, а также приемам
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динамического формообразования как перспективному направлению дизайна

туристических открыток.

Таким образом, выявление новых путей дизайн-проектирования

оригинальных туристических открыток, востребованной сувенирной продукции,

невозможно без обращения к истории развития открытки, анализа и научного

описания приемов и техник работы с бумагой, чем обуславливается

актуальность данного исследования.

Источники исследования включают в себя 3 группы:

1. Исследования по истории развития открытого письма, справочная литература

по филокартии и коллекционированию, периодические издания, каталоги,

мемуары.

2. Исследования, посвященные бумагопластике, техникам и приемам бумажного

конструирования и моделирования, техническая литература и учебные пособия

по полиграфии и дизайну, а также публикации, освещающие основные вопросы

визуального восприятия художественных объектов, проблемы динамики в

искусстве и культуре.

3. Исследования, публикации и учебные издания по основам коммуникации, а

также по теории и практике туристской деятельности, особенностям и

перспективе развития данной отрасли, а также исследования по вопросам

туристической сувенирной продукции.

В первую группу вошли книги и публикации, посвященные изучению

истории развития и классификации художественных карточек XIX-XX вв.,

авторами которых являются известные филокартисты, коллекционеры: Я.М.

Белицкий, Г.Н. Глезер, М.С. Забочень, Н.С. Тагрин, Э.Б. Файнштейн и многие

другие; исследования семиотической природы открытых писем, представленные

Е.В. Ивановым; результаты изучения открытки как предмета графического

искусства: М.В. Нащокина, М.Я. Чапкина и др.; диссертационные исследования

открытки как источника исторических, документальных, культурологических

знаний: А.Н. Ларина, Н.А. Мазохина, А.Е. Родионова, М.В. Самбур.

В ходе исследования были изучены почтовые карточки и открытки разных
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временных периодов, которые находятся в свободном доступе в сети Интернет, в

каталогах и альбомах, частных коллекциях, музейных и выставочных фондах.

Вторую группу источников составили книги и энциклопедии по

традиционным бумажным техникам: оригами (С.Ю. и Е.Ю. Афонькины, В.

Бескровных, В.В. Выгонов), pop-up (П. Джексон, Т.М. Столярова); учебные

пособия по конструированию и макетированию, рассматривающие особенности,

основные приемы и способы работы с бумагой. Кроме того, в ходе исследования

была изучена литература по истории, теории и методологии дизайна таких

авторов, как С.М. Михайлов, В.Ф. Рунге, И.А. Розенсон, О.В. Чернышев, В.Б.

Устин и др., а также учебная литература по основам композиции и объемно-

пространственного формообразования для студентов художественных и

архитектурных вузов.

В основу классификации приемов динамической трансформации бумажной

плоскости легла информация, полученная из широкого спектра публикаций,

начиная с методических разработок Баухауза и ВХУТЕМАСа, заканчивая

изданиями ВНИИТЭ и экспериментальными работами по динамическому

формообразованию таких художников и ученых, как В.Ф. Колейчук, А.Н.

Лаврентьев, А.И. Волков и др. Важная информация о технических особенностях

бумаги, ее видах и свойствах была получена из пособий по полиграфической

деятельности и литературы по истории появления и развития бумаги (А.П.

Балаченкова, С.М. Кочетова, И. Сэнсом). Важную часть источников составила

группа исследований по визуальному восприятию как с точки зрения физических

и физиологических процессов (И.Д. Артамонов, Ш. Ульман, Р.Л. Грегори), так и в

качестве социокультурного фактора (Р. Арнхейм).

Третью группу источников составили учебно-методическая литература по

основам коммуникации (В.Б. Кашкин, Д.П. Гавра, Б.В. Марков и др.), для

определения места открытки в современном обществе, ее роли в

коммуникационном процессе; книги, учебники и публикации по теории и

практике туристской деятельности, для определения особенностей туристической

открытки как специфического средства коммуникации и особого вида сувенирной

8

продукции (М.Д. Сущинская, А.Г. Бутузов); методологические и философские

исследования в сфере дизайна и производства различных видов сувениров Т.Ю.

Быстровой.

Цель и задачи диссертации

Цель диссертационного исследования состоит в разработке теоретических и

практических основ дизайн-проектирования туристических открыток с

использованием динамического формообразования. Для достижения

поставленной цели решены следующие задачи:

- определены основные этапы развития открытого письма, выявлены их

особенности;

- проанализирована история конструктивной трансформации открытых писем,

выявлены причины модификации формы;

- разработана классификация открытых писем;

- проведен анализ основных технологических приемов и техник работы с

бумагой, используемых в дизайне открыток;

- выявлены методы динамического формообразования открыток;

- дано определение понятия «туристическая открытка, определена специфика с

точки зрения функционального и художественно-проектного значения;

- на основе анализа проектных и технологических особенностей дизайна

открыток определены современные тенденции проектирования туристических

открыток;

- разработаны практические рекомендации по дизайн-проектированию

туристических открыток.

Объект, предмет, материал и границы исследования

Объектом исследования являются открытое письмо и туристическая

открытка XIX - начала XXI вв.

Предметом исследования являются методы и принципы динамического

формообразования современной туристической открытки.

Материалом для данной диссертационной работы послужили исследования

по истории развития открытого письма, филокартические и современные образцы
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открыточной продукции, были использованы разработки в области теории и

практики бумажного конструирования и моделирования, объекты различных

техник бумажного формотворчества, а также исследования в области дизайн-

проектирования сувенирной продукции. Выбор и организация материала

обуславливается целью и задачами диссертации.

Хронологические рамки исследования включают в себя период с 1869 г. –

времени введения в обращение первых европейских почтовых карточек – до

настоящего времени.

Территориальные рамки диссертационного исследования ограничиваются

европейскими странами, как местом появления первых почтовых открыток, и

территорией дореволюционной Россией, Советского Союза и постсоветского

пространства.

Методы исследования:

Применялся ряд общенаучных методов (эмпирических, теоретических):

- Сравнительный анализ был необходим для выявления сходства и различия форм

открыток на различных этапах существования.

- Структурно-функциональный анализ позволил использовать разработки в

области теории и практики бумажного конструирования и моделирования в

дизайне туристических открыток.

- Системный анализ определил технологический и производственный потенциал

в области изготовления открыток.

- Метод типологизации помог классифицировать открыточный материал.

- Проектно-графический анализ выявил специфику художественно-

выразительных средств, используемых при производстве современных открыток.

Научная новизна

Впервые открытка рассматривается как объект сувенирной продукции, с

точки зрения особенностей ее формообразования, определяются базовые

характеристики конструкции и тенденции развития художественной формы.

Проведен исторический анализ конструктивной трансформации открытки,

выявлены причины модификации формы.
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Предложена классификация, опирающаяся на взаимосвязь функционально-

коммуникативных особенностей открытки и ее внешнего вида.

Проведен конструктивный анализ приемов и техник работы с бумагой и

специфики их применения в формообразовании туристической открытки.

Сформулированы проектные и технологические особенности дизайна

туристической открытки, определены основные принципы ее формообразования.

Разработаны методические рекомендации по дизайн-проектированию

туристических открыток с использованием динамических приемов

формообразования.

Положения, выносимые на защиту

Структурный анализ конструктивных приемов и техник работы с бумагой,

используемых в формообразовании открыток.

Методические рекомендации по дизайн-проектированию туристических

открыток.

Теоретическая и практическая значимость:

Собранные и систематизированные результаты исследования могут быть

использованы при подготовке учебно-методических материалов для студентов

направления подготовки «Дизайн» и дополнительного образования по дизайну и

изобразительному искусству, при разработке рекомендаций для практикующих

дизайнеров.

Практическая значимость состоит в реализации представленного в

диссертационной работе материала при выпуске туристических открыток в

промышленных масштабах на производственной базе ООО «Реклама» (г.

Сызрань). Результаты исследования внедрены в производство, изготовлены

опытные образцы для реализации в музеях, местах посещения туристами, в

торговых точках на городских мероприятиях общим тиражом 400 шт.

Соответствие паспорту научной специализации

В соответствии с содержанием формулы специальности 17.00.06

«Техническая эстетика и дизайн» – взаимосвязь художественных и

технологических факторов, средств, приемов и способов проектирования изделий,
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процессов; формообразование и структуризация объектов проектирования; связь

традиций и современности, исследован вопрос дизайна туристической открытки

на основе динамического формообразования. Область исследования

соответствует следующим областям исследования специальности: 7. Методы и

средства теоретического и экспериментального исследования процессов

проектирования и изделий дизайна; 11. Методы анализа свойств формы и

материалов в проектируемых изделиях; 12. Методы формообразования и

структурообразования художественных и промышленных изделий.

Апробация результатов исследования

Публикация тезисов в 3 сборниках конференций всероссийского и

международного уровней: IX международная научно-практическая конференция

«Наука – промышленности и сервису», ПВГУС, г. Тольятти 13-14 ноября 2014 г.;

Международная научно-практическая конференция «Наука и образование в

глобальном мире», посвященная 85-летию Западно-Казахстанского

государственного университета имени М. Утемисова, г. Уральск, 19-20 октября

2017 г.; V Международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии

и инновации в текстильной и легкой промышленности» (ИННОВАЦИИ-2018),

РГУ им. А.Н. Косыгина, 14-15 ноября 2018 г. Участие в IV Всероссийской

научно-практической конференции «Образ, знак и символ сувенира», 15 ноября

2018 г. Представлены в 8 научных статьях в том числе, 6 публикаций в журналах,

входящих в перечень ВАК.

Выполнены опытные образцы туристических открыток общим тиражом 400

шт., результаты исследования внедрены в производственный процесс ООО

«Реклама» (г. Сызрань) (Рис. П 3.32).

Структура и объем диссертации

Структура диссертации состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы и приложений. Общий объем работы – 273 страницы, из них: 153

страницы – основное содержание исследования, 120 страниц – приложение.

Работа содержит 1 таблицу, 6 схем, 33 рисунка. Список литературы включает 167

наименований.

12

ГЛАВА 1. ЭВОЛЮЦИЯ ОТКРЫТОГО ПИСЬМА (ОТКРЫТКИ).

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ И ПРОЕКТНО-ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ АСПЕКТ

Глава I посвящена исследованию истории возникновения и развития

открытого письма, определению основных этапов развития европейских и

российских открыток с конца XIX до начала XXI в., выявлению их

коммуникативных специфик. Особое внимание уделено анализу конструктивной

трансформации формы открытки, выявлению функционально-коммуникативных,

формообразующих особенностей открытых писем.

В диссертационном исследовании используются три термина,

определяющих данный вид продукции и являющихся по сути синонимами:

«почтовые карточки», «открытые письма» и «открытки». Тем не менее, между

ними есть некоторые отличия, раскрывающие существенные признаки каждого

термина.

Словосочетание «почтовая карточка» является базовым терминологическим

понятием, распространенным в основном в западных странах. Его использование

связано с «предпочтовой» историей открыток, а именно с поздравительными

карточками, существовавшими в различных странах задолго до появления

почтовых. В России почтовые карточки именовались «открытыми письмами»,

(сокращенно – «открытками»). Об этом упоминается в Почтово-телеграфном

вестнике за 1911 год: «...переписка ведется исключительно на бланках

художественных карточек, называемых публикою “открытками”» [107, с. 3].

В 1909 г. была предпринята попытка заменить термин «открытое письмо»

на международный «почтовая карточка» [55, с.11]. В результате на адресных

сторонах открыток можно было встретить три варианта надписей: «открытое

письмо», «почтовая карточка», «открытка». Понятие «карточки почтовые» были

приняты Комитетом стандартов мер и измерительных приборов при Совете

Министров СССР в 1960 г. как Государственный стандарт [131, с. 4]. Также была

введена регламентация типов и вариантов оформления советских почтовых
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карточек. Тем не менее, в общественном сознании понятие «открытка»

продолжало существовать.

Толковый словарь предлагает следующее определение термина «открытка»:

«1) Почтовая карточка для открытого (без конверта) письма; 2) карточка такого

формата с художественным изображением» [99, с. 472]. В данном случае

основной определяющей категорией является почтовая функция открытки.

Однако, в современном мире открытка не столько вид почтового отправления,

сколько элемент социокультурной сферы, поэтому определять открытку только

как разновидность почтовой карточки не совсем корректно, ведь «рамки этого

термина слишком узки, они не охватывают огромную часть открыток и не

отвечают понятию открытка в сознании современного общества и в сфере ее

бытования...» [76, с. 43].

Таким образом, термин «почтовая карточка» является международным и

определяет главным образом вид почтового отправления. «Открытое письмо» –

понятие сугубо русское и в настоящее время его использование наиболее уместно

для экземпляров, выпущенных до первых десятилетий XX века. «Открытка» –

общий термин, обозначающий определенный вид издания, выполняющего как

почтовые, так и особые коммуникативные функции.

1.1. Основные этапы становления и развития открытого письма

Появление открытых писем стало революционным шагом в истории

развития почтовой службы и важной ступенью в эволюции межличностного

общения. Будучи непосредственным участником процесса коммуникации,

открытки чутко реагировали на любые процессы, которые происходили в

обществе вследствие различных политических и социальных изменений. Это

отражалось на их внешней форме, содержании иллюстраций, качестве печати,

дизайне в целом. Историю развития открытых писем можно разделить на

несколько основных этапов.

Первый этап развития открытого письма охватывает конец XIX века –

время возникновения первых почтовых карточек в Европе. Их появление было
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связано с исключительно практической необходимостью. Экономические

изменения XIX в., вызванные развитием промышленности, наращиванием темпов

производства, повлекли за собой ускорение самой жизни общества, что

отразилось и на коммуникационных процессах. Для написания пространных

эмоциональных писем требовалось много времени, поэтому предпочтение

отдавалось коротким сообщениям, содержащим самую необходимую

информацию. Существовавшие традиционные письма с конвертами своей

громоздкостью и дороговизной не соответствовали коммуникационным

особенностям бурно развивающегося индустриального общества. Появилась

потребность в более простом и быстром средстве корреспонденции.

Первое предложение о выпуске открытого «почтового листка» поступило от

Генриха фон Штефана – прусского почтового советника. Выступая на пятой

Германской почтовой конференции 30 ноября 1865 г. [76, с. 26], он высказал

предложение о создании почтового листа (постблатт), объясняя это тем, что «как

трудно, например, находясь в пути послать своим родственникам краткое

сообщение о своем прибытии или о высылке забытой вещи и т. д. В будущем

будет возможно просто достать из бумажника почтовый листок, написать на нем

карандашом нужное сообщение прямо в купе или на перроне и бросить в

ближайший почтовый ящик или почтовый вагон». [47, с. 161] Однако, его

предложение не было претворено в жизнь, поскольку участники конференции

посчитали открытую форму письма неприличной, к тому же автором был

назначен слишком высокий почтовый сбор.

Через два года были выдвинуты новые проекты по модернизации почтовой

переписки: лейпцигский книготорговец Фридляйн предложил издать

«универсальную корреспондентскую карточку» для распространения ее на

комиссионных началах через почтовые отделения. Фирма «Пардубиц», также из

Лейпцига, предлагала выпустить «универсальную корреспонденцкарту», на

которой одна сторона должна была быть чистой и предназначалась для адреса, а

на второй могли быть напечатаны несколько фраз типа: «Удостоверяется

получение последнего письма», «Отправитель благополучно прибыл»,
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«Поздравляем наступившим радостным событием», «Свидетельствуем сердечное

участие по поводу печального случая» и т.д. [4, с.91] Фразы предлагались на

выбор: следовало зачеркнуть ненужное. Подобная карточка становилась

печатным произведением и могла отправляться по почте по бандерольной таксе,

которая была гораздо ниже почтовой.

26 января 1869 года Эммануил Герман, профессор-экономист Венской

военной академии, выдвинул идею «О новом виде почтовой переписки».

Основной проблемой внедрения, как и у Генриха фон Штефана, была

осторожность общественности относительно использования открытых писем. В

варианте Э. Германа письменное сообщение ограничивалось двадцатью словами,

включая подпись и адрес получателя. Его предложение было принято Австро-

Венгерским правительством без ограничений по тексту. Таким образом, появился

новый вид корреспонденции, который стал не только важным шагом в развитии

почтовой службы, но и создал новый формат общения. Открытая форма почтовой

карточки, небольшое место для текста предполагало ограниченное количество

передаваемой информации – только важное и необходимое. Благодаря

экономичности, оперативности и многотиражности использование почтовых

карточек увеличилось не только по количеству экземпляров, но и расширилось по

географии отправлений.


[…]


Открытка «Гармонисты». Серия «Русские типы»

Рис. П 1.28. Фотооткрытки с портретами различных типов горожан.
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Открытка «Городовой». Серия «Русские типы»

(Продолжение рис. П 1.28)
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Рис. П 1.29. Фотооткрытка «Крестный ход в г. Валдае».

Рис. П 1.30. Открытка «На Дальнем Востоке». Н.К. Рерих.
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Рис. П 1.31. Сатирические открытки на тему

«Политические партии России». Е. Соколов.
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Открытка «Социальная пирамида». Н.Н. Лохов. (1901-1905 гг.)

Открытка «Один с сошкой, - семеро с ложкой».

С.В. Животовский. (Нач. 1900-х гг.)

Рис. П 1.32. Революционные открытки.
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Открытка «Да здравствует свобода!» Неизв. худ. (монограмма «Р») (1905 г.)

Открытка «18 октября утром и 18 октября вечером». Неизв. худ. (1905-1906 гг.)

(Продолжение рис. П 1.33)
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Открытка «Старая басня на новый лад». (1905 г.)

Открытка «Царская милость русскому народу». (1905 г.)

Рис. П 1.34. Сатирические открытки. М.М. Чемоданов.
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Рис. П 1.35. Открытка «Дмитрий Донской. Жертвуйте жертвам войны».

К.А. Коровин. (1914 г.)
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Рис. П 1.36. Открытка «Жертвам войны 1914 г.». В.М. Васнецов. (1914 г.)

Рис. П 1.37. Открытка «Он окоянный со пособники: смертью и диаволом».

Б.В. Зворыкин. (1916 г.)
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Открытка. В.А. Табурин.

Открытка. Р.Г. Зариньш

Рис. П 1.38. Открытки из серии «Военный 51/2 % займ». (1915-1916 гг.)
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Открытка. В. Варжанский

(Продолжение рис. П 1.38)
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 Рис. П 1.39. Открытка, посвященная Февральской революции 1917 г.

Рис. П 1.40. Первая советская открытка.
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Открытка «1-е Мая – Всероссийский субботник». Д. Моор. (1921 г.)

Открытка «К маяку коммунистического интернационала».

В. Спасский. (1919 г.)

Рис. П 1.41. Агитационные открытки.
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Открытка «Ваше место там, где защищают свободу»

Открытка «Сомкни ряды, народ свободный». (1920 г.)

(Продолжение рис. П 1.41)
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Открытка «И.В. Сталин. Первый кандидат в депутаты Верховного Совета РФСР».

И. Янг

Открытка «12 декабря – День выборов в Верховный Совет СССР». В. Ливанова.

Рис. П 1.42. Агитационные открытки, посвященные выборам.
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Рис. П 1.43. Открытка «Дети за играми в внешкольном Комбинате завода

«Кр. Путиловец». Открыт в 1934 г.»

Рис. П 1.44. Открытка «А.А. Жданов на избирательном участке»

А.А. Горбов.
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Открытка «У колодца». М. Авилов.

Открытка «Ударная бригата т. Сагодеева.Магнитострой. Коксохимкомбинат».

Е. Львов.

Рис. П 1.45. Советские иллюстрированные открытки 1920-х гг.
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Открытка «В.И. Ленин». И.И. Бродский.

Открытка «Выступление В.И. Ленина перед частями Красной Армии,

отправляющимися на польский фронт в 1920 году». И.И. Бродский.

(Продолжение рис. П 1.45)
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 Рис. П 1.46. Советские рекламные открытки 1920-30-х гг.
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Советская рекламная открытка 1920-30-х гг.

(Продолжение рис. П 1.46)

Рис. П 1.47. Рекламные открытки ОДВФ. Н.Н. Поманский.
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Рекламные открытки ОДВФ

(Продолжение рис. П 1.47)
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Открытка «Архангельский собор. Кремль. Москва». (1930-е гг.)

Открытка «Петергоф. Римские фонтаны». Фото Э.М. Хайкина. (1930-е гг.)

Рис. П 1.48. Фотооткрытки изд. Союзфото.
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Открытка «Стадион «Динамо»

Открытка «Весенний разлив Москвы-реки».

Рис. П 1.49. Рекламные видовые открытки изд. АО «Отель». (1930-е гг.)
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Открытка «С Новым годом!» В. Айвазян.

Открытка «С Новым годом!» М.А. Гордон. (1943 г.)

Рис. П 1.50. Советские поздравительные открытки периода

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
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Советская поздравительная открытка периода Великой Отечественной войны

(Продолжение рис. П 1.50)

Агитационная открытка. В.И. Говорков. (1941 г.)

Рис. П 1.51. Советские агитационные открытки периода

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
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Агитационная открытка. В. Иванов. (1942 г.)

(Продолжение рис. П 1.51)

Открытка В. Соколов. 1943 г.

Рис. П 1.52. Открытки блокадного Ленинграда.
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Открытка «Ленинградский фронт. Снайперы». Н.М. Кочергин. (1942 г.)

Открытка «Ленинград в дни Отечественной войны.

Город восстанавливается». Н.М. Кочергин. (1944 г.)

(Продолжение рис. П 1.52)
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Рис. П 1.53. Открытка «Ленинград в декабре 1942 г.» В. Морозов.

Рис. П 1.54. Советские открытки-песенники.
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Советские открытки-песенники.

(Продолжение рис. П 1.54)
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Открытка «Растет Красноярская ГЭС». В.В. Богаткин. (1966 г.)

Открытка «Снова жизнь» А.В. Моравов. (1951 г.)

Рис. П 1.55. Советские открытки 1950-60-х гг.
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Рис. П 1.56. Открытка «Маяковский. «Хорошо»».

Серия «Россия в трех революциях». (1956 г.)

Рис. П 1.57.Открытка «К. Чуковский. «Айболит»». В. Сутеева. (1963 г.)
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Открытка «Перекуем мечи на орала». Е.В. Вучетич. (1960 г.)

Открытка «Покой». М.К. Чюрленис.

Рис. П 1.58. Репродукционные открытки с работами художников СССР.
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Открытка. Новогодняя фотокомпозиция М. Анфингера. (1990 г.)

Поздравительная открытка. Е. Куртенко. (1991 г.)

Рис. П 1.59.Открытки 1990-2000-х гг.
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Поздравительная открытка. Фото С. Петрова. (2000 г.)

(Продолжение рис. П 1.59)

Рис. П 1.60. Поздравительные открытки. В. Зарубин.
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Поздравительная открытка. В. Зарубин.

(Продолжение рис. П 1.60)

Рис. П 1.61. Открытка в винтажном стиле.
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 Рис. П 1.62. Открытка в стиле шебби-шик.

Рис. П 1.63. Открытка в стиле эритаж.
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 Рис. П. 1.64. Открытка в стиле стимпанк.

Рис. П 1.65. Почтовый лист. Швеция.
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 Рис. П 1.66. Аэрограмма. Япония.

Рис. П 1.67. Голубеграмма. Чехословакия.
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 Рис. П 1.68. Фронтовое письмо-треугольник (1945 г.)

Рис. П 1.69. Маркированная секретка (закрытое письмо). СССР (1928 г.)
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 Рис. П 1.70. Почтовая карточка целевого назначения.

Рис. П 1.71. Почтовый сувенир.
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 Рис. П 1.72. Сувенирная видовая открытка начала XX в.

с мини-фотографиями.
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 Рис. П 1.73. Поздравительные открытки.
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 Рис. П 1.74. Корпоративные открытки.
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 Рис. П 1.75. Рекламные открытки.
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 Рис. П 1.76. Туристические открытки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

«АНАЛИЗ КОНСТРУКТИВНЫХ ПРИЕМОВ И ТЕХНИК РАБОТЫ С

БУМАГОЙ И ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ В ФОРМООБРАЗОВАНИИ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ОТКРЫТОК В XX В.»

Рис. П 2.1. Коллекции дизайнерской бумаги.
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Рис. П 2.2. Японская бумага васи.

Рис. П 2.3. Светильник из бумаги васи.
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Рис. П 2.4. Бумага ручного литья.

Рис. П 2.5. Изделия из бумаги ручной работы.
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Изделия из бумаги ручной работы.

(Продолжение рис. П 2.5)

Рис. П 2.6. Оригами, выполненное из квадратного листа бумаги.
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Рис. П 2.7. Оригами, выполненное из прямоугольного листа бумаги.
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Рис. П 2.8. Модульное оригами.

Рис. П 2.9. Книжные иллюстрации в технике pop-up.
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 Рис. П 2.10. Книга с иллюстрациями Р. Луллия.

Рис. П 2.11. Книга с иллюстрациями lift-the-flap.
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 Рис. П 2.12. Книга с иллюстрациями Р. Сабуда.

Рис. П 2.13. Каталог модельного дома «Dolce & Gabbana»

с pop-up изображениями.
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 Рис. П 2.14. Квиллинг.

Рис. П 2.15. Открытка в технике квиллинг.
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 Рис. П 2.16. Работы студентов Баухауз.

Рис. П 2.17. Бумажные фигурки детей и зверей, выполненные А. Родченко

и В. Степановой.
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 Рис. П 2.18. Объемные бумажные композиции.

А. Волков, В. Колейчук, В. Мочалов.

244

Рис. П 2.19. Классификация типов и операций трансформации

плоского листа. В.Ф. Колейчук. (1984 г.)
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 Рис. П 2.20. Открытка с изображением гвоздики в технике оригами.

Рис. П 2.21. Открытка с изображением тюльпана в технике оригами.
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 Рис. П 2.22. Открытка с использованием техники оригами тессаллейшенс.

Рис. П 2.23. Движущиеся открытки (1815-1835 гг.)
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 Рис. П 2.24. Открытка со слайс-формой.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

«ДИЗАЙН-ПРОЕКТИРОВАНИЕ ОТКРЫТКИ НА ОСНОВЕ

АРХИТЕКТУРНОГО ОРИГАМИ И ДИНАМИЧЕСКОЙ

ТРАНСФОРМАЦИИ ПЛОСКОСТИ»

Рис. П 3.1.Туристическая фотооткрытка начала XXI в. (г. Москва).

Рис. П 3.2. Туристическая рисованная открытка начала XXI века.

(г. Санкт-Петербург).
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 Рис. П 3.3. Сунгирки – туристические почтовые открытки.
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 Рис. П 3.4. Сунгирская лошадка.

Рис. П 3.5. Спасская башня Сызранского кремля.
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 Рис. П 3.6. Христорождественский собор. (г. Сызрань).

Рис. П 3.7. Церковь Феодоровской иконы Божией Матери. (г. Сызрань).
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Рис. П 3.8. Чертеж Сызранского кремля.
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 Рис. П 3.9. Рисунок и чертеж Церкви Феодоровской иконы Божией Матери

(г. Сызрань).
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 Рис. П 3.10. Рисунок и чертеж Христорождественского собора

(г. Сызрань).
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Рис. П 3.11. Туристическая открытка с объемно-пространственным

изображением Сызранского кремля.
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Рис. П 3.12. Туристическая открытка с объемно-пространственным

изображением Церкви Феодоровской иконы Божией Матери.
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Рис. П 3.13. Туристическая открытка с объемно-пространственным

изображением Христорождественского собора.
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Рис. П 3.14. Туристические открытки с объемно-пространственным

изображением архитектурных объектов г. Сызрани.
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 Рис. П 3.15. Особняк купца С.А. Стерлядкина (г. Сызрань).

Рис. П 3.16. Дом купца П. В. Ревякина (г. Сызрань).
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 Рис. П 3.17. Дом купца А.А. Сыромятникова (г. Сызрань).
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Рис. П 3. 18. Полифункциональные туристические открытки г. Сызрани

на основе динамической трансформации плоскости.
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Рис. П 3. 19. Полифункциональные туристические открытки

с изображением особняка купца С.А. Стерлядкина.
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Рис. П 3. 20. Полифункциональные туристические открытки

с изображением дома купца П.В. Ревякина.
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Рис. П 3. 21. Полифункциональные туристические открытки

с изображением дома купца А.А. Сыромятникова.

265

Рис. П 2.22. Летящая нимфа – рельефное изображение женской фигуры

в усадьбе Курлиных (г. Самара).

Рис.П 3.23. Памятник Самарскому пивовару.
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 Рис. П 3.24. Скульптура «Дама с ракеткой» (г. Самара).

Рис. П 3.25. Карандашные эскизы открытки с самарскими образами.
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Карандашные эскизы открытки с самарскими образами.

(Продолжение рис. П 3.25)
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Рис. П 3.26. Открытка с самарскими образами с замкнутым циклом

трансформации.
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Открытка с самарскими образами с замкнутым циклом трансформации.

(Продолжение рис. П 3.26)
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Рис. П 3.27. Ароматизированная поздравительная открытка компании KFC.

Рис. П 3.28. Деревянная открытка.
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Рис. П 3.29. «Живая открытка» - поздравительная открытка с семенами

растений для выращивания.

Рис. П 3.30. Съедобная открытка.
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Рис. П 3.31. Электронная бумага.
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Рис. П 3.32. Акт о внедрении результатов диссертационной работы.