В диссертационный совет Д 212.144.05,
созданный на базе федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный
университет им. А. Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д.33, стр.1

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Агафоновой Ангелины Викторовны
«ДИЗАЙН ТУРИСТИЧЕСКОЙ ОТКРЫТКИ.
ИСТОРИЯ И ПРАКТИКА ФОРМООБРАЗОВАНИЯ»,**

представленной на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения по специальности
17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»

Представленный автореферат отражает актуальность и научную новизну диссертации А.В. Агафоновой, которые обусловлены необходимостью выявления новых способов проектирования туристических открыток, отвечающих современным тенденциям дизайна сувенирной продукции. Что в свою очередь невозможно без обращения к истории развития открыток, а также анализа существующих приемов и техник работы с бумагой.

В автореферате диссертации представлен обстоятельный анализ историографии проблемы, позволивший обосновать необходимость разработки темы на уровне диссертационного исследования. Соискателем тщательно изучена и осмыслена современная научная литература по данному вопросу, в том числе зарубежные источники.

Не вызывают принципиальных возражений формулировка цели и задач, объекта и предмета, постановка хронологических и территориальных рамок, а также обоснование методологии проведенных исследований.

Основываясь на автореферате, представленную диссертационную работу можно охарактеризовать как научно-обоснованную, обеспечивающую решение важных теоретических и практических задач в области дизайна. Структурно-логическое построение диссертации также отвечает заявленной теме. Автор раскрывает ее во введении, трех главах, заключительных вводах и приложениях к диссертации.

Теоретические положения и изложенный методический опыт позволили автору создать хорошую базу для осознания особенностей дизайн-проектирования открыточной продукции. В работе подчеркивается важность взаимосвязи внешней формы и функции открытки, а соответственно и влияние функциональных изменений открыток на ее формальные качества. Изучение данного аспекта было использовано

автором в реализации проектов туристических открыток в промышленном масштабе, что также подчеркивает практическую значимость результатов диссертационной работы.

Теоретическая значимость исследования заключается в создании многоуровневых классификаций туристических открыток, типологии конструктивных форм открыток, алгоритме дизайн-проектирования туристических открыток.

Достоверность и обоснованность результатов диссертации представлены в научной печати и на научных конференциях, а также подтверждены апробацией основных положений и актом внедрения результатов в производство.

Автореферат дает полное представление о проделанной работе, кратко отражает содержание диссертации, полученные результаты, основные положения и выводы.

Представленная работа вносит большой вклад в теоретическую и практическую сферу дизайна сувенирной продукции. Диссертационное исследование Ангелины Викторовны Агафоновой представляет собой подробно описанную и завершенную научную работу и соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Диссертант достоин присвоения искомой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Доцент кафедры изобразительного искусства
АНО ВО «Поволжский православный институт»,
кандидат педагогических наук

Сорока Анна Владимировна

Автономная некоммерческая организация высшего образования
«Поволжский православный институт имени Святителя Алексия,
митрополита Московского»
445028, Самарская область, г. Тольятти, ул. Революционная, д. 74
Тел: (8482) 24-93-49
E-mail: ppi@pravtlt.ru

*Сергей А.В. Сергеев заверяю
руководитель отдела кадрового
и правового обеспечения. П.И. Золотова*